Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 6/2023 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT

A DIRETORA-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO EVENTUAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO - CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 460,
de 10 de março de 2021, TORNA PÚBLICO o presente edital, referente ao processo sele vo para o Curso de Inglês
Básico, na modalidade de Formação Inicial e Continuada.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A modalidade Formação Inicial e Con nuada (FIC) consiste em cursos de qualificação, de formação e
aperfeiçoamento profissional de curta duração, prevista no Art. 39 da Lei nº 9.394/96 e norma zada pelo Decreto
nº 5.154/04.

1.2 O processo sele vo será regido por este edital em consonância com o Regulamento Didá co do Ins tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (RESOLUÇÃO Nº 081, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020).

1.3 O Curso de Inglês Básico, na modalidade de Formação Inicial e Con nuada,  é gratuito e não possui taxa de
inscrição.

1.4 Serão ofertadas 40 vagas para o curso no 1º semestre de 2023.

1.5 O público-alvo do curso são os estudantes regularmente matriculados no Ins tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis.

2 DO CURSO, VAGAS E CARGA HORÁRIA

2.1 As aulas ocorrerão no Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
- Campus Rondonópolis, ao longo do 1º semestre de 2023, conforme horários a seguir:

Turma A - Matutino - terça-feira, das 8h30 às 11h (20 vagas);

Turma B - Vespertino - terça-feira, das 14h às 16h30 (20 vagas).

2.2 O início das aulas está previsto para o dia 04 de abril de 2023.

2.3 A carga horária será composta por a vidades presenciais no campus e a vidades assíncronas no Ambiente
Virtual de Aprendizagem Moodle, totalizando 56 (cinquenta e seis) horas.

3 DA INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições ocorrerão no período de 0h do dia 15 às 23h59 do dia 16 de março de 2023, exclusivamente pela
internet, com preenchimento de formulário eletrônico (links abaixo), de acordo com o turno escolhido:

Turma A - Matutino
Terça-feira, das 8h30 às 11h

Link: https://forms.gle/CZqDzANM4cMSEUuy5

Turma B - Vespertino
Terça-feira, das 14h às 16h30

Link: https://forms.gle/X7S4XjpiqvMxEizU7

3.2 As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade do candidato.

3.3 Será indeferida a inscrição que não atender ao disposto no item 3.1.

4 DA SELEÇÃO

4.1 A seleção será realizada exclusivamente pelo Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Rondonópolis.

4.2 A seleção dos candidatos inscritos dar-se-á por meio de sorteio, observando as escolhas de turno.

4.3 O sorteio das vagas ocorrerá no dia 23 de março de 2023, no Laboratório de Ensino de Línguas (LABEL), an go
Laboratório de Artes, às 13h30.

4.4 Qualquer candidato inscrito neste processo seletivo poderá acompanhar o sorteio público das vagas.

4.5 Será excluído do processo seletivo o candidato que:

a) Utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos ou ilegais para ser selecionado;

b) Faltar com respeito para com a Comissão de Seleção ou com qualquer envolvido no processo seletivo;

c) Desrespeitar as regras deste edital.

4.6 O Resultado Final do processo sele vo será divulgado no dia 24 de março de 2023 no site ins tucional do
campus.

5 DA MATRÍCULA

5.1 As matrículas dos candidatos selecionados serão realizadas na Secretaria Geral de Documentação Escolar do
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis, entre os dias 27 e 28
de março de 2023, das 08h às 17h.

5.2 Os candidatos que não efetuarem a matrícula nesse período perdem o direito à vaga.

5.3 Os candidatos menores de idade devem estar acompanhados de um responsável maior de idade para a
realização da matrícula.

5.4 Havendo vagas remanescentes, outros candidatos serão convocados em 2ª Chamada que será divulgada no
site institucional do campus.

5.5 Cada candidato convocado terá o prazo de 02 dias úteis para efetuar sua matrícula, a contar a data da
publicação da convocação.

6 DOS DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA

6.1 Para a matrícula dos candidatos convocados, serão exigidos os seguintes documentos:

a) Título de eleitor, quando maior de 18 anos (original e cópia);

b) Certidão de Nascimento (original e cópia);

c) Documento de iden ficação válido com foto e CPF - Cédula de Iden dade ou Carteira Nacional de Habilitação
ou outro documento oficial com foto e validade nacional (original e cópia) do candidato;

d) Comprovante de endereço com CEP atualizado (original e cópia);

e) Uma foto 3x4 recente;

f) Ficha de Matrícula, preenchida e assinada (disponibilizada na Secretaria Geral de Documentação Escolar);

g) Termo de autorização de uso da imagem, preenchido e assinado (disponibilizado na Secretaria Geral de
Registro Escolar);

h) Documento de iden ficação válido com foto e CPF - Cédula de Iden dade ou Carteira Nacional de Habilitação
ou outro documento oficial com foto e validade nacional (original e cópia) do pai, mãe ou responsável;

i) Comprovante de matrícula no Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
- Campus Rondonópolis (pode ser obtido via SUAP ou na Secretaria Geral de Registro Escolar).

6.2 O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula

perderá a vaga, sendo convocado o próximo da lista de candidatos classificados.

7 DO MATERIAL DIDÁTICO

7.1 O material didático será elaborado pelos docentes do curso e disponibilizado gratuitamente aos estudantes.

8 DO CRONOGRAMA

8.1 O processo seletivo regido por este edital seguirá o cronograma abaixo:

Publicação da Lista
de

29 de março de 2023

EVENTO DATA

Abertura do edital 09 de março de 2023

Período para impugnação do edital De 10 a 11 de março de 2023

Análise das impugnações 13 de março de 2023

Publicação do
Resultado da análise das impugnações

14 de março de 2023

 Período de inscrição via formulário online De 15 a 16 de março de 2023

Publicação da
Lista de Inscritos Preliminar

17 de março de 2023

Prazo para recurso contra
a Lista de Inscritos Preliminar

20 de março de 2023

Análise de recursos contra
a Lista de Inscritos Preliminar

21 de março de 2023

Publicação do (a):
-  Resultado da análise de recursos

contra a Lista de Inscritos Preliminar;
- Lista de Inscritos Final.

22 de março de 2023

Seleção por sorteio público 23 de março

Publicação do Resultado Final 24 de março de 2023

Matrículas Das 08h do dia 27
até às 17h do dia 28 de março de 2023

2º Chamada para Matrículas

	Documento assinado eletronicamente por: